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Viktigt skolår Ur innehållet 

Katolska skolor har nu funnits i Sverige i ner * Katolska skolor i Stockholm 
än 200 år. Drottning Astrids skola i Göteborg * Skolelev i Gävle 
bygger nytt i år och i Lund öppnas en katolsk 

D vill vi m~~ 
I katolskt skolhem 

skola.  etta uppmärksamma i Kl-IF. 
Temadagen i mars handlar om skolor och så * Sudettysk invandring 

g o
gör också en del av detta nummer av Arv och * Kallelse till årsmötet 

Minne. * Skövde spränger gamla ramar 
Mer händer i stiftet som ger anledning till * Att vara sakristan 

tillbakablickar i medlemsbladet: g församlingar * Bir ittaförenin en o g 
växer och arkiv och inventarier vårdas. * 

a medlemmar 

Göteborgs arkiv i säkerhet 
g gDen färdigställda arkivhandledningen har ' 

o 
före jul natt stiftets kyrkoherdar och insti- * Nya 

tutioner. KHF: s medlemmar bör söka verka * Utställning om Gisela Trapp 

för att den inte bara sätts i en pärm utan att * Församlingshistoriker 

den kommer till praktisk användning. * Fredrik Muckenhirn 
Hur viktigt — och roligt — det är att ta hand * Förmånserbjudanden 

om allt som vittnar om församlingens historia * Vårens program 
framgår med tydlighet av artiklarna ni här tår 
att läsa. 

KHF har fått medel att börja ge ut sin länge planerade skriftserie. Den skall bli ytterligare en 
förbindelselänk med inte minst de många av KHF: s 200 medlemmar — fler än hälften — som bor 
på orter långt från Stockholmsområdet. 

Tack till alla medlemmar, vare sig ni aktivt eller passivt stöder KHF! Ni visar ju att ni anser att 
föreningen fyller ett behov. Vi fortsätter gemensamt i vår att förverkliga KHF: s syfte. Väl mött! 

Barbro Lindqvist 
ordf 

KHF:s logotyp här ovaii utgörs av en listning på en runsten från 1000-talet som stått vid Kalmar 
kyrka i Uppland. Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och 
kvinna. De följer korset och håller det högt. En nästan tusenårig kristen trosbekännelse i vårt land. 
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Stockholms katolska församling bildades 
1784. Den första skola som drevs av försam-
lingen synes ha legat vid Nytorget. I slutet av 
1794 köpte den apostoliske vikarien d'Ossery 
ett hus där för den tänkta skolan. När Paolo 
Moretti som provikarie efterträdde honom 
omorganiserade han skolan. Den tidigare 
skolläraren avskedades och en ny, Joh. Joseph 
John, anställdes. Skolan flyttades till en hyrd 
lokal vid Götgatan alldeles nära det katolska 

kapellet i Södra stadshuset och öppnades efter 
påsk 1796. 

I Eugeniaförsamlingens arkiv finns 
förteckningar över skoleleverna från 1796 och 
framåt, visserligen med en del luckor, eftersom 
skolverksamheten tidvis låg nere i början av 
1800-talet. Det rör sig om de första skolorna, 
gemensamma för både pojkar och flickor, och 
därefter om pojkskolan. Två exempel på elev-
förteckningar återges här. 
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KATOLSKA SKOLOR I STOCKHOLM I MER ÄN 200 ÅR 

För ca 200 år sedan grundade den katolska församlingen sin första skola i Stockholm. Men 
redan flera av de katolska legationskaplanerna på 1700-talet hade drivit skolor här. 
Omkring 1753 grundade den spanske legationskaplanen, pater Antonius Sentrup SJ en 
skola för katolska barn, vilken fortsattes av hans efterträdare. De österrikiska legations-
kaplanerna drev också skolor. Så t.ex. franciskaiien Dahmen som inrättade en skola och 
anställde en lärare 1774. 
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Elevförteckningar från de av systrakongregationer drivna skolorna finns däremot inte i arkivet. De 
hade skolor på olika ställen i Stockholm; Mariadöttrarna 1864-1892 vid nuvarande Hötorget och 
S:t Josefsystrarna senast (till 1978) vid Döbelnsgatan. 

~ 



4 

Under 1800-talet försökte man ge de katolska barnen i landsorten en katolsk uppfostran genom 
att sända dem till de katolska internaten och skolorna i Stockholm. Bland eleverna här finner man 
därför barn t. ex. från de små katolska kolonierna i Åmmeberg/Zinkgruvan i Närke (bl.a. de senare 
katolska prästerna Felix Meyer och Fredrik Muckenhirn) och Gyllenfors i Småland (t.ex. glas-
bruksarbetarsonen Martin Meyer som inträdde i jesuitorden). 

P, Pojkskolan med internat flyttades 1859 till biskopshuset 
"  vid Götgatan och där var det katolsk skola till 1967. Då 

-~ stod S:t Eriks skola i Enskede färdigbyggd och det är 
denna skola som numera fortsätter den katolska skol-

- traditionen i Stockholm. 

SKOLELEV I GÄVLE 

I alla katolska församlingar som grundades under 1800-talet 
försökte kyrkoherden hålla igång en skola för församlingens 
barn. Vanligen var det han själv och några systrar — samtliga 
utlänningar— som skötte undervisningen. I KK 14/1981 skrev 
den då 84-årige Eric Roeger om församlingsskolan i Gävle, 
där han var elev 1904-1908. Vi saxar ur Roegers manuskript: 

Skolan var inrymd på nedre botten i bostads-
huset invid kyrkan och antalet lärjungar var 
10-15 st. Flera nationer var representerade: 
tyskar, tjecker, Österrike-Ungernbarn plus 
svenskar. Skolgången varade fyra till sex år 
men en del stannade inte så länge i landet. 
Mångas föräldrar var nämligen yrkeskunniga 
specialister i porslinsbranschen och mycket 
flyttbara. 

Skoldagen började kl. 8 med stilla mässa 
och vintertid gällde det att bylta på sig 
ordentligt. Det var kallt i kyrkan. 

Så snart vi stapplat oss fram till godkända 
kunskaper i svenska språket, startades en 
intensiv undervisning i tyska, varvid den gamla 
spetsiga skrivstilen tillämpades. Vi var nog 
ensamma om att i nioårsåldern kasta oss in i 
ett främmande språk, men detta förorsakade 
knappast några större svårigheter, ty det fanns 
ju bland barnen en hel del som härstammade 
från tyskspråkiga länder. I övrigt följdes den 
av svenska skolstyrelsen uppgjorda planen. 

Fruktad rotting 
Det var säkert ganska knepigt att undervisa i 

Lars Hallberg 

denna blandade samling. Rektor, lärare och 
överste fältherre var rhenländaren pastor Franz 
de Fries, som i bagaget från das grosse Vater-
land medförde sin egen syn på barnuppfostran. 

För smärre förseelser utdelades klander 
som noga antecknades i alla terminsbetyg. För 
större förseelser hade överste fältherren utfun-
derat en mer raffinerad metod: delinkventen 
beordrades att gå ut och hos elisabethsystrarna 
över gården hämta en rotting, som sedan 
skulle levereras en trappa upp hos pastorn i 
bostaden, där stryk utdelades. Sedan skulle det 
tilltufsade barnet be om förlåtelse och anträda 
återtåget till systrarna med rottingen och efter 
en extra djupandning så behärskat som möjligt 
inta sin plats i skolrummet. 

Pastor de Fries ansågs vara en trevlig säll-
skapsmänniska och var en god pianist. Hans 
predikningar var kärnfulla och Gud nåde den 
unge som på måndagen inte kunde redogöra 
för innehållet. 

Som en mild västanfläkt i det ganska hårda 
klimatet tjänstgjorde en kunnig lärarinna vid 
namn Amri Häggmark. 



Finklädda ministranter 
Alla pojkar skulle givetvis ministrera. Vid 
högtidliga tillfällen var vi skrudade i vita 
vantar, röda tofflor och bar långa ljus i special-
tillverkade hållare. 

Den första kommunsonen var en stor 
tilldragelse och manifesterades bl. a. genom att 
till varje barn överlämnades en tysktillverkad 
minnestavla. Därefter gällde efter 10-årsåldern 
bikt och kommunion på en vardagsmorgon. 
Eftersom vi var fastande var den därpå 
följande visiten hos systrarna, där det 
vankades mjölkchoklad i jättekoppar och ett 
lass hembakade bullar, efterlängtad. Bullfesten 
var den stora tilldragelsen, det andra begrep vi 
inte mycket av. 

I maj månad tågade hela klassen i samlad 
trupp ut i naturen och hemförde efter en 
trivsam utflykt ett oräkneligt antal mer eller 

I KATOLSKT SKOLHEM 

mindre slokande vitsippor att smycka Maria-
altaret med. 

De mest uppskattade kamraterna var 
förstås två barn till en cirkusägare. Tack vare 
dem fick vi ungar gå gratis på cirkus. 

Fritimmar 
1908 drog jag mig tillbaka från lärdoms-
anstalten och tydligen hade vi inhämtat så pass 
mycket visdom att det räckte för att trassla sig 
in i en högre skola. I läroverket hade jag 
egendomligt nog aldrig någon olägenhet av att 
vara katolik. Jag var fri när det var religions-
timmar och ingen ansåg detta märkvärdigt. De 
flesta var avundsjuka för att jag fick ledigt. 

Den stränga preussiska skolformen i seklets 
början skrämde bara bort barnen så snart de 
kunde rå sig själva. Det finns många exempel 
på detta. 

a €0 a a a 

De katolska prästerna under första hälften av 1900-talet var 
bekymrade för de katolska barn som växte upp på landsbygden 
i Sverige långt från en katolsk kyrka. Hur skulle de lära känna 
sin tro? Bl.a. i Helsingborg inrättades som hjälp till en katolsk 
uppfostran ett skolhem, S:t Clemenshem, där katolska folkskole-
barn fick bo under skolgång i staden. 

Hur upplevde barnen själva detta? Två syskon i sextioårsåldern, uppvuxna i en polsk 
lantarbetarfamilj på en gård i Skåne, har berättat om sin tid på S:t Clemenshemmet på 
1940-talet. Vi låter en av dem föra ordet. Hon kom till hemmet när hon var 11 år. 

Galizierungar 
Våra föräldrar var s.k. galizier (alla polacker blev kallade "galizier" från vilken del i Polen de än 
kom) som kommit till Sverige 1914 och fått arbete på en stor gård. Vi bodde trångt i två rum —
vi var nio syskon — och blev kallade galizierungar Irren skilde oss inte mycket från andra barn. Enda 
skillnaden var väl att vi inte fick delta i kristendomsundervisningen i skolan, eftersom våra 
föräldrar tillhörde romersk-katolska kyrkan och vi döpts i den. Vi fick möjlighet att bo på S:t 

Clemenshem i Helsingborg för att få kunskap om vad katolicismen 
innebar. Alla vi syskon var där, i tur och ordning. 
Ett par gånger varje år fick vår familj besök av Monsignore 
(Assarsson). Efter några besök förstod vi vad det var fråga om — det 
var tid för någon av oss att åka hemifrån. Min yngsta syster blev så 
rädd när hon fattade att nu var det hennes tur att hon sprang och ~ 

gömde sig och kom hem först framåt kvällningen. Trots sin 
"demonstration" måste hon åka iväg. 
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Tonen oss syskon emellan var ganska tuff när någon skulle ge sig iväg till skolhemmet: "Skönt nu 
får jag egen säng och större plats i garderoben." 

Mor gjorde med stor omsorg i ordning våra kläder inför avresan. Vad tänkte mor? Det har vi 
aldrig fått svar på. Minst ett år skulle vi vara på skolhemmet, själv var jag där i tre år. På sommar-
loven åkte vi alltid hem, på julloven inte alltid. 

Har de hår? 
Tre nunnor förestod hemmet: syster Kwiryna, föreståndare, syster Paschalia, som hade ansvar för 
barnen och syster Dorothea, som ansvarade för köket. Monsignore och pastor Grauel skötte 
religionsundervisningen.

Vistelsen pa hemmet var kostnadsfri för de barn vars föräldrar inte ~+L
hade rad att betala. I gengald fick vi h' al a till, pojkarna i den stora i ,1  "~
trädgård som omgav skolhemmet och flickorna i hushållet. När 
biskopen kom på besök var det en stor ära om man fick servera. 

Skolhemmet låg intill kyrkan. Minst en gång per dag skulle ett 
kyrkobesök göras, antingen i mässan kl. 7 på morgonen eller i afton-
bönen kl. 18. Sön- och helgdagar två gånger per dag. 

Alla barn på hemmet var befriade från religionsundervisningen i den 
vanliga skolan. Särskild tid var avsatt för katolsk religionsundervisning 
och för läxläsning. Då var syster Paschalia alltid närvarande och 
förhörde oss. 

Vilka högtidsstunder det var när mor kom och hälsade på oss! Det var många cykelturer som 
mor gjorde under årens lopp. Att åka buss var inte att tänka på, det kostade pengar. 

Trots det inrutade schemat och den hårda disciplinen var vi som andra barn och hittade på hyss. 
T.ex. var min lillasyster och jag nyfikna på hur nunnorna såg ut utan dok. Hade de hår eller inte? 
Sent en kväll smög vi oss tysta upp till systrarnas rum och tittade genom nyckelhålet till deras rum. 
Jo, de hade hår, men mycket kortklippt. Skönt, nu visste vi hur de såg ut utan slöja. 

Vi fick året runt hur mycket frukt vi ville. Ändå smög vi upp och pallade frukt på vinden. 
Konstigt, den frukten var mycket godare! 

Så var det där med att bikta sig. Det var inte lätt alla gånger — vad skulle man tala om? Oftast 
blev det några Fader Vår och Ave Maria till bot, sedan kunde vi gå ut ur kyrkan på lätta fötter. 

När jag skulle motta bekräftelsen sydde mor om min äldsta systers brudklänning åt mig. Syster 
Paschalia gjorde en blomsterkrans att sätta på huvudet. Jag kan forfarande i mina tankar gå tillbaka 
till den dagen. Känslan av allvar, att nu räknas som vuxen och att jag var så fin. 

Första tiden sedan man flyttat hem igen kändes lite konstig. På något vis var man främmande 
hemma. Det tog lite tid att anpassa sig till det vanliga igen. 

(Materialet är ställt till förfogande av Arbetarrörelsens Arkiv, Box 143, 261 22 Lands-
krona. Arkivet önskar få kontakt med personer som känner till eller forskar om de polska 
lantarbetarfamiljernas förhållanden.) 

NYTT ÅR - DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFT! 
Medlemsavgiften är oförändrad: 100 kr för enskild person, 50 kr för familjemedlem 

och 1.50 kr för församling/ordenskommunitet. 
Inbetalningskort för medlemsavgiften 1997 medföljer detta häfte. 

Betala senast till årsmötet i april 1997. 
Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på inbetalningsavin! 

Katolsk historisk förenings postgirokonto är 22 20 10 - 1. 
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HÄNT UNDER HÖSTEN 199G 

I Skåne presenterade Yvonne Maria Werner sin bok Världsvid men främmande. Den katolska 
kyrkan i Sverige 1873-1929 vid möten i Lund den 7 september — följt av en paneldebatt med 
docenterna Sten Hidal och Rune Söderlund — och i Helsingborg fyra dagar senare. Båda mötena var 
mycket lyckade och välbesökta, det i Helsingborg samlade 40-talet åhörare. 

Ystad var mötesplats då Barbro Lindqvist den 23 oktober höll sitt föredrag om drottning Josefina. 
20 personer hade kommit från olika orter i sydöstra Skåne och samtalsstunden efteråt blev givande. 

I Stockholm blev biskop William Kenneys trevliga föredrag den 30 september om när Passionisterna 
kom till Sverige mycket uppskattat. 25 personer hörde det. 

Besöket den 26 oktober på Oscars I:s Minne samlade 1.5 deltagare som fick lyssna på Henrik 
Ambergs intressanta redogörelse för hemmets historia och bese många vackra gamla inventarier, bl.a. 
drottning Josefinas slitna bönpall. 

Temadagen den 16 november om Katolsk invandring. Byggstenar till kyrkan lockade drygt 50 
personer. Sju väl förberedda och framförda föredrag avlöste varandra och gav olika infallsvinklar 
som väckte intresse. Möjlighet finns att få kopior av tre av föredragen, nämligen: 

Min mormorsnior har berättat... Görel Fredrikson om sina efterforskningar av 
släktingar bland tyska vävare på 1700-talet 

Isolerade i Norrland Erik Ende om invandrarsamhället i Sörforsa 

Några minnen och reflektioner ilalina Brzezinska om 50 år som katolik i 
Sverige 

Föredragen kan beställas hos KHF:s sekreterare eller genom insättning av 20 kr/st 
på KHF:s postgirokonto 22 20 lU-1. Ange på talongen vilket föredrag du vill ha. 

MUSEIKOMMITTÉN UTÖKAD 

Lars-Olof Sjöberg och Rainer Kunze har knutit till sig Hans Åke Bergström och Margarete Kunze 
i Stockholm i sina förberedelser för ett eventuellt stiftsmuseum. I första hand inriktar de sig på att 
vid dekanatsmöten göra präster och systrar uppmärksamma på vikten av att äldre och värdefulla 
föremål i församlingarna bevaras och förtecknas. 

ARK! VHANDLEDNINGEN 

Arkivhandledningen för stiftets församlingar har skickats ut som bilaga till stiftsmeddelandet nr 
8/1996 den 11 december 1996. Den ger råd och anvisningar om hur man lägger upp och vårdar en 
församlings arkiv. För frågor om det praktiska arbetet kan man vända sig till Lars Hallberg, tfn 08-
838978 el. 7376448 (arb). 
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SUDETTYSK INVANDRING 

Under temadagen om invandring presenterade Rudolf 
Tempsch sin bok Invandrare i folkhemmet. Sudettyskarna i 
Eskilstuna 1938-1988. Han gör här en sammanfattning: 

Ett Go-tal ;udrtr:skar talände juldagrn iq;3 till Eskilstuna. (AA) 

Den sudettyska invandringen är speciell på flera sätt: 
• Den markerar början till epoken "Sverige som invandrarland" i modern tid. 
• Den representerar en kedjeinvandring, dvs, att en invandrarvåg ger upphov till en ny. Flera 

sådana vågor kan urskiljas från 1938 till början av 1950-talet. Den första vågen bestod av 
politiska flyktingar undan Hitlers inmarsch i Sudetområdet. De senare vågorna utgjordes av 
personer som tvångsflyttats från Tjeckoslovakien och som sökte arbete och en ny existens i 
Sverige. 

• Invandringen är utpräglad selektiv, dvs, invandrarna underkastades ett rigoröst urvalsförfarande 
yrkes-, ålders- och hälsomässigt, politiskt m.m., för att passa in i folkhemmet. 

• De cirka 5 000 sudettyskarna har smält in i samhället så fullständigt att fa känner till dem. 
• Den positiva bild som de första arbetskraftsinvandrarna — förutom sudettyskar även italienare 

och ungrare förmedlade har sannolikt haft stor betydelse för utfomningen av den svenska 
invandrarpolitiken. 

Min undersökning av den sudettyska gruppen i Eskilstuna, dit personer från de olika invand-
ringsvågorna kom, visar på en välanpassad invandrargrupp. Sudettyskarna hade god yrkes-
utbildning och var vana vid industrikulturen, vilket gjorde att de blev uppskattade i arbetslivet. De 
lärde sig relativt snabbt svenska och kunde därigenom bygga upp ett socialt och kulturellt 
kontaktnät samtidigt som de genom den sudettyska föreningen TG kunde bibehålla sin kultur. 

Beträffande religionen kan följande sägas. De flesta sudettyskar var katoliker, många av de poli-
tiska flyktingarna dock enbart till namnet. Efterkrigsinvandrarna var mera kyrksamma. I avsaknad 
av en bofast tyskspråkig präst och genom den allmänna sekulariseringen avtog efter hand den 
katolska anknytningen. Detta är speciellt markant bland andragenerationen inom vilken idag 
kyrkliga förrättningar som dop och vigslar enbart sker inom svenska kyrkan. 

Då jag förbereder en avhandling om den sudettyska invandringen till Sverige har jag även kastat 
blickarna på förhållandena på andra orter. På sina håll har sudettyskar varit mycket aktiva. i de 
katolska församlingarna, vilket speciellt gäller Lidköping, där sudettyskarna var de drivande i 
församlingslivet och vid byggandet av kyrkan. Även i denna stad finns dock problem med att fa 
andragenerationen att förbli aktiv. 

Rudolf Tempsch 

Rudolf Tempsch är tacksam för eventuella erfarenheter eller minnen 
av/från sudettyskar i församlingslivet i Sverige. Adress: Humlevägen 10 H, 448 36 Floda. 
Därifrån kan också boken Invandrare i folkhemmet beställas (pris 100:- inkl, porto). 

MEDLEMMAR! 
.Hjälp ARV och MINNE att bli ett innehållsrikt medlemsblad. 
Stora som små bidrag mottas tacksamt av redaktionskommittén. 
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ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 14 APRIL 

Barbro Lindqvist kommer att lämna styrelsen. En ny ordförande skall därför väljas. 
Också två andra styrelseledamöter står i tur att avgå. 

Den som vill ge förslag på ny ordförande och styrelseledamöter bör snarast ta kontakt 
med valberedningen, namn och adresser se sid 2. 

Vad har gjorts, vad bör göras? Kom med förslag! 
Förslag som en medlem vill skall behandlas på årsmötet skall vara styrelsen tillhanda 

senast den 24 mars 1997. 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

KALLELSE 
Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till 

ÅRSMÖTE måndagen den 14 april 1997 kl. 19.00 
i Stora salen, S:ta Eugenia kyrka, Kungsträdgårdsgatan 12, Stockholm. 

Förslag till 
DAGORDNING

1. Årsmötets öppnande 
2. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet 
3. Val av ordförande och sekreterare vid mötet 
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst 
5. Fastställande av dagordning för årsmötet 
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 1996 
7. Revisorernas berättelse för samma tid 
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 1996 
9. Val av ordförande och andra ledamöter i styrelsen 

10. Val av två revisorer jämte suppleant 
11. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en skall vara sammankallande 
12. Beslut om medlemsavgift 
13. Styrelsens förslag och framställningar 
14. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet 
15. övriga frågor 
16. Årsmötets avslutande 

Efter årsmötet föredrag av professor Alf Härdelin: "Den katolska medeltiden öppnar sig". 

VÄLKOMNA! 

Styrelsen för Katolsk historisk förening i Sverige 
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SKÖVDE SPRÄNGER GAMLA RAMAR 

I Skövde skrevs kyrkohistoria den 25 augusti 1996. Då 
firades för sista gången mässa i kapellet i den villa där 
man samlats i nära 30 år. Det kändes vemodigt. Men i 
december blev det fest. Då tog församlingen i bruk nya 
kyrko- och församlingslokaler i en stor byggnad 
centralt i staden. 
Flyttningen fick doktor Frans Bölling, med sedan 
begynnelsen, att gräva i församlingens arkiv. Han fann 

brev som växlats mellan höga dignitärer och anteckningar av präster som verkat i 
församlingen. Här berättar han om församlingens tillkomst och första år. 

Pionjärtid 
Den nutida församlingen, som omfattar 
Skaraborgs län, är en gammal katolsk bygd 
med Skaradom, biskopsborg på Läckö, kloster 
i Varnhem och Gudhem samt — inte att för-
glömma — Husaby kyrka. 

Före 1963 hörde området pastoralt till 
Göteborgs församling. Präster därifrån och 
från Jönköping, Örebro, Karlskoga och Borås 
åkte till Lidköping och senare också till 
Skövde några gånger i månaden, mot slutet av 
50-talet mera regelbundet. De flesta katoli-
kerna fanns då i Lidköping dit en grupp om 
150 sudettyskar anlänt 1948 via Österrike för 
anställning i Rörstrands porslinsfabrik. 

Rainer Kunze, som då var kaplan i Göte-
borg, har berättat om en expedition uppe i 
Tiveden. Han körde fast med bilen i snön, fick 
hjälp av en plogbil några kilometer och körde 
sedan fast igen. Slutligen drog en häst bilen 
den sista sträckan fram till målet, en stuga där 
ett 30-tal personer väntade på prästen för att 
bikta sig. Det skedde på teckenspråk för de 
biktande kunde inte prata eller förstå vare sig 
svenska eller tyska. Boten fick för alla bli ett 
Paster Noster. Mässa på latin. Efter det skulle 
prästen trakteras — det var det värsta! Det var 
dukat för prästen vid ena kortändan av ett 
långt bord med plats för 20 personer. Vid den 
andra kortändan stod gammelfar och gammel-
mor och övervakade medan prästen blev 
serverad av två kvinnor. Slutligen stoppades 
prästen i en stor säng. Nästa morgon sken 
solen och han kunde lämna Tivedens skogar 
för egen maskin. 

"Pionjärtiden" med sina jobbiga men viktiga 
år sträckte sig från 1940-talet till 1963 då 
Tyska Orden tog över och församlingen 
grundades. 

Stora planer 
Det var den Apostoliske delegaten Bruno 
Heim, bosatt i Danmark, som 1962 började 
intressera ordnar för missionsuppdrag i 
Skandinavien. Sverige hade varit stängt för 
katolsk aktivitet under flera århundraden men 
nu var tiden mogen för insatser och detta så 
mycket mer som invandring från Sudetlandet, 
Sydeuropa och Balkan resulterat i en hastig 
ökning av katoliker i Sverige. 

En livlig brevväxling mellan Bruno Heim, 
biskop Taylor i Stockholm och Tyska Orden, 
företrädd av dess Hochmeister Marian Tumler 
i Wien och prior Ildefors Pauler i Frankfurt, 
finns bevarad i församlingens arkiv. 

Planerna var mycket ambitiösa: Man skulle 
grunda en församling med kyrka, tre präster 
och ett flertal systrar, som skulle driva ett 
barnhem vilket skulle finansiera det hela! 

Pater Max Stanzel, tillhörig Tyska Orden, 
sändes från Darmstadt till Domkyrkoförsam-
lingen i Stockholm för att där inom loppet av 
några månader lära sig svenska och svenskt 
sätt. Han beskriver i ett brev till sin prior hur 
svårt och pinsamt han upplevde att barnen inte 
förstod honom fast han själv tyckte att det 
gick riktigt bra med svenskan. 

Just då hade han ingen aning om var han 
definitivt skulle hamna. Skriftväxling härom 
pågick mellan Heim, Taylor och hans orden. 


